Deuxième point qui se dégage de la documentation, les bistours sont des constructions maçonnées. Dans un de ses sirventès, Bertrand de Born fait allusion aux seigneurs « bâtisseurs, riches hommes de grand pouvoir, qui savent tenir la terre, font des portes et des bistours, de chaux et de sable avec de la pierre de taille, et construisent des tours avec des voûtes et des escaliers à vis »<sup>10</sup>. Des réparations prévues sur une bistour à Montpellier, en

<sup>5</sup> Voir la carte en annexe. W. von Wartburg en faisait déjà un terme typiquement méridional (« dieses Wort ist Südfrankreich eigen », *Französisches Etymologisches Wörterbuch*, Bâle, 1967, vol. XIII.2, p. 436b ; s.v. *turris*). Pour ce qui est de la Navarre, je n'ai pu accéder aux sources originales. Mes informations sont issues de Juan José MARTINENA RUIZ, *Castillos reales de Navarra, siglos XIII-XVI*, Pamplona, 1994, p. 238-240 (avec mes remerciements à Anne Berdoy pour cette référence).

<sup>6</sup> Saint-Pons de Mauchiens, Hérault : donation *ad feudum per hominiscum de totum castlarem et totum podium cum toto plano quod est ante ecclesiam Sancte Marie Beati Poncii... ad faciendum castrum et forciam et forcias, turrem, turres et bisturres* (Alexandre GERMAIN, *Cartulaire des Guilhem de Montpellier. Liber Instrumentorum Memorialium* [désormais abrégé *LIM*], Montpellier, 1884-1886, n° 533, p. 712). Lieu déserté de La Buade (commune de Tourbes, Hérault), autorisation de fortifier : *concedo... quod faciatis et habeatis omni tempore forciam vel forcias pro voluntate vestra cum muris et turribus et bisturibus cum tot municionibus quot volueritis in episcopatu Biterrensis in loco qui dicitur ad Buatam* (Cartulaire des Trencavel, acte n° 610, fol. 245, inédit).

<sup>7</sup> *Item poterunt dicti consules muros, portas, et antemuralia, et foussata, et portalia, et bisturres dictae villae reparare, reficere, et praedicta facere altiora, et dicta foussata emendare, reficere et profundare, et muros, portas, portalia et bisturres et alias munitiones facere ad defensionem dictae villae* (charte citée par DU CANGE, *Glossarium ad scriptores mediae et infimae latinitatis*, 5<sup>e</sup> éd. augmentée par L. Favre, Niort, 1884 ; s.v. *bisturris*).

<sup>8</sup> *Els comensaments acertas dizem que li vals, els valatz, els portals, els pontz dels portals de Monpeslier e ls espazis de XII palms que son al pes dels murs de Monpeslier e sobre las escamas [i.e. les lices] dels ditz vallatz e dels ditz murs, e las torres e bestorres de ladita vila, totas aquestas causas estion et estar deio empertotz temps netas e purgadas* (Archives de la commune de Montpellier, éditées dans les *Mémoires de la Société archéologique de Montpellier* [désormais abrégé *MSAM*], 1850, t. II, p. 239).